
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

1° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2024 PMP 
(REEQULIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO) 
PROCESSO ADM N° 2.779/2024 
PROCESSO ADM INICIAL N° 1.897/2024 

10 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO N.° 039/2024/11MP, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PINHEIRO POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS E 
RUBEVEL LTDA, NA FORMA ABAIXO. 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Sarney, n° 560, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, 
doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr. Leandro José Serra Cantanhede, portador da Cédula 
de Identidade n° 134222520009 e do CPF n° 017.387.683-84, residente e domiciliado na nesta Cidade e a empresa RUBEVEL 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 08.174.537/0001-80, 

estabelecida na AV CAMPO DANTAS, N° 2036, LETRA B; CAMPO DANTAS — PRESIDENTE DUTRA — MA. CEP: 
65.760-000, neste ato denominada CONTRATADA, representada por seu Representante Legal, senhor RUBENILSON 
GARCIA DO NASCIMENTO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física — CPF, sob o n° 270.007.613-34, portador do R.G. n° 
199079720020, resolvem ADITIVAR o contrato n" 039/2024/PMP, oriundo do Pregão Eletrônico n." 011/2023 SRP e do 
Processo Administrativo n." 085/2023, que tem por objeto o fornecimento de 01(um) veículo novo e 04 (quatro) 
motocicletas novas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança de Pinheiro/MA, em 

rmidade com o Anexo I do NI/t4-1 „no& te:fmp,s dcs rt., 65 'd,,0a 14-Federal n." 8.666/93 mediante as cláusulas e 
coridiç6s seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA- QO REE~BRIO ECON 

Reestabelecimento do equilíbrio cLonômico linancetro do Contl ato ii"; 039,2024/13MP, fi rmado entre a 6rLes, s 04/04/2024, mediante a 
ATUAIÁZAÇÃO DOS VALORES INICIALMENTE iikkUliifilálaOS giliecw iteras do contrato n" 039/2024 PMP, objetivando o 
fornecunentu de Ok(nm) veiculo nGvek-ÇW {quatro) as necessidackis da Secretaria Municipal de Segurança 
de Pinheiro/141A, com a revisão fie„-irn os itens alterados conforme planilha abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE V. UNIT. V. TOTAL 7% REAJUSTE V. UNIT COM . 
REAJUSTE 

V. GLOBAL 
COM REAJUSTE 

lio

1 

VEICULO - Mecânica 
Motorização: 1.6 
Combustível: Álcool / 
GasolinaPotência (cv): 120 / 
118Torque (kgf.m): 16 / 
16Velocidade Máxima 
(km/h): 173/ 172Consumo 
cidade (km/1): 7,2 / 
10,5Consumo estrada 
(1cm/1): 8,1 / 11,5Câmbio: 
manual de 5 
marchasTração: 
dianteiraDireção: 
elétricaSuspensão dianteira: 
Suspensão tipo McPherson, 
roda tipo independente e 
molas helicoidal.Suspensão 
traseira: Suspensão tipo eixo 
de torção e traseira com 
barra estabilizadora, roda 
tipo semi independente e 
molas helicoidal.Dimensões 
Altura (mm): 1.683Largura 
(mm): 1.822Comprimento 
(mm): 4.376Peso (Kg): 
1.277Tanque (L): 50Entre 
eixos (mui): 2.674Porta-
Malas (L): 4750cupantes: 
segurançaairbag motorista 

1 UND R$ 135.333,33 R$ 135.333,33 R$ 9.473,33 RS 144.806,66 R$ 144.806,66 

. 

1" (Primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n° 039/2024-PMP 



• 

2 

• 

o 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

alarme freios ABS airbag 
passageirodistribuição 
eletrônica de 
frenagemacessóriosar-
condicionado travas 
elétricaspiloto automático 
volante com regulagem de 
alturaentrada USB rádio 
FM/AM Kit 
Multimídiavidros elétricos 
dianteiros desemb. 
traseirovidros elétricos 
traseiroscomputador de 
bordofarol de neblina cor: 
branca 

Motocicleta 300CC, 
Potência Máxima (Cv e 
rpm): 25,4 e 7.500 
(Gasolina) —25,6 e 7.500 
(Etanol), Sistema de 
Partida: Pedal, Relação de 
Compressão: 9,0:1, Sistema 
Alimentação: Injeção 

emãnica (PGM-FI), Motor 

Moupcilhiárico com 4 
,tecipPs, Airef 
Tarque MáXão tu 

rry.u: 2,76 en.600 
:(010oli — 2,50 e 6.000 
(Etafnol ), Cumbo-stivel: 
Gaseli na e/e0 FAanol, 
Di tetro(iiiitt); 79,0, Curso 
(nitro,: 59,5, Cilindrada (cc): 
2911, transmissão 
(Velocidades): 5, Suspensão 
Traseira: Pro-Link, Freio 
Dianteiro: A disco, 
Suspensão Dianteira: Garfo 
telescópico, Curso (mm): 
245, Pneu Dianteiro: 90/90 -
21,Diâmetro (mm): 256, 
Tipo de chassi: Berço Semi 
duplo, Pneu Traseiro: 
120/80 -18, Freio Traseiro: 
A disco, Diâmetro (mm): 
220, Curso (mm): 225, 
Ignição: Eletrônica, 
Distância entre eixos (mm): 
1.417, Comprimento (mm): 
2.195, Altura (mm): 1.215, 
Tanque de Combustível 
(Litros): 13,8, Óleo do 
Motor (Litros): 2,0, Largura 
(mm): 838, Alterado 
assento (mm): 860, Peso 
Seco (Kg): 148, Farol: LED, 
Bateria: 12V —6 Ah, 
Distância minima do solo 
(mm): 259. Cor: branca 

I t",

4 UND R$ 40.000,00 R$ 160.000,00 

TOTAL GLOBAL 

R$ 2.800,00 RS 42.800,00 R$ 171.200,00 

R$ 316.006,66 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - Com o presente termo de REEQUILÍBRIO ECONOMICO FINANCEIRO o 

valor total acrescido ao contrato será de R$ 20.673,33 (vinte mil, seiscentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos) 

reajustando-se o valor global para R$ 316.006,66 (trezentos e dezesseis mil, seis reais e sessenta e seis centavos). 

1° (Primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n° 039/2024-PMEP 

Pinh-irs —Mar.n1V:. CNPJ N. 06.200.745 0001-80 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

CLAUSULA TERCEIRA— DA INCIDÊNCIA — Os efeitos deste aditivo passam a vigorar a partir de 06 de maio de 20234, 

não abrangendo as compras ocorridas antes desta data. 

CLAUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024, na 
classificação abaixo: 

ÓRGÃO: 02— PODER EXECUTIVO; 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020700 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 06.122.0408.2339.0000 — MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE 
SEGURANÇA PÚBLICA; 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

AnkCLAUSULA QUARTA - Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado não modificadas pelo presente 
gpinstrumento. 

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e data, sem 
rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também o subscrevem para maior validade jurídica. 

• 

Pinheiro - MA, 26 de abril de 2024. 

e 
raçào 

bede 
Secretário Municipal de Adm istração, Planejamento e Finanças 

CONTRATANTE 

RUBEVEL LTID-
08174537000 

Assi do digitalmente por RUBEVEL LTDA:08174537000180 
13X: R, S=MA, L=PRESIDENTE DUTRA, li›ICP-Brasil, 

(enataria da Receita Federal do Brasil. RFB, OU=RFB 
, OU=AR MILLENIUM INFORMATICA, 

OU=08919371000183, CN=RUBEVEL 
4537000180 
sou o autor deste documento 

• sua localização de assinatura aqui 
07-19 15:42:29 

ar Versão: 10.0.0 

RUBENILSON GARCIA DO NASCIMENTO 
RUBEVEL LTDA 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

Nome: CPF n.°  9 Ç92 --X2_ 

Nome:   CPF n.°  0.5 2—g2f,--0 et 77- j 

1° (Primeiro) Termo de Aditivo de Valor do Contrato n° 039/2024-PISTP 



PREFEITURA PINHEIRO 
PROC 

MINEM 
r" , in06 tX) EÇTOO .NHO

DIARIO OFICIAL 
DOS MUNICIPIOS 
DO LTDC  D.C) NI ARAM-4 

ÍNDICE 

ANO XVIII N° 3403 

ISSN 2763-860X 

SãO LUÍS 

TERcA 30 DE JULHO DE 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  3 
EXTRATO DO CONTRATO N° 136/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3 
EXTRATO DO CONTRATO N° 137/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3 
EXTRATO DO CONTRATO N° 138/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3 
EXTRATO DO CONTRATO N° 139/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3 
EXTRATO DO CONTRATO N° 140/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3 
PREGÃCS ELETRÔNICO N° 12/2024 AVISO DE LICITAÇÃO  3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  4 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023013004   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   4 
EXTRATO DE CONTRATO N° 193/2024   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   4 

lik EXTRATO DO CONTRATO - INX 002/2024 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA NA ÁREA PREVIDENCIÁRIA   4 
REFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  4 

CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL N° 03/2024  
RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 416/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   5 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 001/2024   5 
EXTRATO DE CONTRATO CE SRP N° 013/2024  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   5 
LISTA DE HABILITADOS, SUPLENTES E INABILITADOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 E N° 02/202   5 
LISTA DE HABILITADOS, SUPLENTES E INABILITADOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2024 - PREMIAÇÃO CULTURAL  6 
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO N° 050/2021 - SEMED  6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE  6 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 002/2024 - S.A.A.E   6 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 004/2024   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL   7 
EXTRATO DE CONTRATO N° 072/2024,   7 
EXTRATO DE CONTRATO N° 073/2024, ASSINADO EM 26/07/2024.   7 
EXTRATO DE CONTRATO N° 074/2024,   7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO  7 
EXTRATO DE CONTRATO N° 115/2024   7 
EXTRATO DE CONTRATO N° 116/2024   7 

1110 
EXTRATO DE CONTRATO N° 117/2024  
EXTRATO DE CONTRATO N° 118/2024   

8 
8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA  8 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2024. PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024 - SRP   8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 009/2024   15 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 009/2024   17 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TERMO DE 1-10MOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO 009/2024   18 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 009/2024   19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJA1:1   20 
EDITAL DE NOTIFIAÇÂO N° 04665/2024   20 
PORTARIA N° 03/2024 - QUADRA 185 - CANOEIRO   26 
PORTARIA N° 04/2024 - QUADRA 496 - MANGUEIRA   26 
PORTARIA N° 05/2024 - QUADRA 96 - \ALINHA  27 
PORTARIA N° 06/2024 - QUADRA 309 - RODOVIÁRIA   27 
PORTARIA N° 0712024 - SERF. DE 29 DE JULHO DE 2.024 - BEIJA FLOR - BAIRRO CANOEIRO  28 
PORTARIA N. 091/2024-GAB., DE 05 DE JULHO DE 2024 - FRANCISCO DA CRUZ ESTEVES SOARES  28 
PORTARIA N. 114/2024-GAB., DE 05 DE JULHO DE 2024 - GILMONE DAS NEVES SANTOS   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES   28 
AVISO DE DISPENSA N° 17/2024, PROCESSO: 06.114.023/2024   28 
PORTARIA N. 051, DE 05 DE JULHO DE 2024   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   29 
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS (PAAR)   29 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES   30 

' 51= AtAht: 
J!.t • r r "Troo 

www.famem.org.br 1/45 



rTAPI3 OFICIAI 
DOS, MUNICIPIOS 

SãO LUÍS, TERçA * 30 DE JULHO DE 2024 * ANO XVIII * N° 3403 
ISSN 2763-860X 

de Aplicação de Recursos - PAAR. 

Aceito 

PAAR I4FB5DTK 

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO 
Código identificador: 96595587478b187e43fbfbcd99cefff5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 

DISPENSA ELETRÔNICA R° 003/2023 

Acha-se aberto no município de Nina Rodrigues-MA, o processo de 
dispensa eletrônica realizado pela Prefeitura Municipal através da 
Secretária Municipal de Educação, que tem como objeto: a reforma da 
creche marly Sarney no Município de Nina Rodrigues-MA, com início das 
propostas dia 30/07/2024 ás 08h até dia 02/08/2024 com duração da 
disputa de 06 (seis) horas. O processo será realização no Portal de 
Compras Públicas site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. O 
termo de cotação e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
eletrônico do Portal de compras públicas e disponível através do e-mail 

ecitacaopmnina@hotmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo 

endereço eletrônico, das 08:00 as 12:00hs. Nina Rodrigues-MA, 25 de 
Julho de 2024. Raimundo Nonato Silva Junior- Agente de Contratação. 

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA 
Código identificador: d928d33d3c82cb9fad2b86d784d0430a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEN 

PROC 
AVISO DE LICITAÇÃO FC4has 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/20 
Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no dia 
12/08/2024, às 09:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n° 
26/2024, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de 
combustíveis. O edital encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
https://portaldecompras.penalva.ma.gov.br e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo e-mail: 
licitacao.penalva@gmailcom. Penalva/MA, 26 de julho de 2024. Nilziran 
Nunes Pinto-Pregoeira. 

Publicado por: WALDENIR TORRES DA SILVA 
Código identificador: 9726f1615c9feb43514d2fa6ea0117ae 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 5.508/2024. INEXIGIBILIDADE N° 023/2024 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N2 5.508/2024. INEXIGIBILIDADE N2 023/2024. CONTRATO N2 100/2024-PMP. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO 
DE PINHEIRO-MA POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, CNPJ: 06.200.745/0001-80, 
CONTRATDA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N2 07.797.967/0001-95, COM SEDE NA RUA IZABEL A REDENTORA, 
NR 2356, EDIF. LOEWEN, SALA 117, CENTRO, SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - CEP 83.005-010. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA DE ACESSO À 
FERRAMENTA DE PESQUISAS DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
PINHEIRO-MA. VALOR GLOBAL: R$ 4.983,33 (quatro mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos). DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 - 
PODER EXECUTIVO, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.0355.2431.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, NATUREZA 
DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 01/08/2024; Término: 31/12/2024. BASE 
LEGAL: INCISO II DO ART. 25 DA LEI N2 8.666/93 SUAS ALTERAÇÕES. FORO: COMARCA DE PINHEIRO (MA). DATA DE ASSINATURA: 27 DE JULHO DE 
2024. ASSINATURAS: PATRICIA HELENA RAMOS DA COSTA OLIVEIRA, CONTRATANTE E RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, CONTRATADA. 

Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira 
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: 287b17d6446ad85851c34c2dd1a3beef 

EXTRATO DO 12 (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 039/2024 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N2 039/2024; PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE Administração, Planejamento e Finanças E A EMPRESA: RUBEVEL LTDA; Espécie: 1.2 (primeiro) Termo de Aditivo de 

valor ao Contrato n2 049/2024-PMP, firmado em 04/04/2024; Objeto do contrato: fornecimento de 01(um) veículo novo e 04 (quatro) motocicletas 

novas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança de Pinheiro/MA. Objeto do aditivo: Reequilíbrio Econômico-Financeiro, 

referente ao contrato inicial, com o presente termo de REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO o valor total acrescido ao contrato será de R$ 

20.673,33 (vinte mil, seiscentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos) reajustando-se o valor global para R$ 316.006,66 (trezentos e 
dezesseis mil, seis reais e sessenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: ÓRGÃO - 02 - PODER EXECUTIVO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020700 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 06.122.0408.2339.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE 

SEGURANÇA PÚBLICA; NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. Fundamento Legal: art. 65, inciso II, 

alínea d da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sr. Leandro José Serra Cantanhede - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, de 

Pinheiro/MA pela CONTRATANTE e RUBENILSON GARCIA DO NASCIMENTO, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 26 de abril de 2024. 

Leandro José Serra Cantanhede 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: 1e8bdafdb82b9c75d9248883e7396669 

' "ICADU ;AI 
--ARWASO Dr TWV 

www.famem.org.br 30/45 


